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Tilsynsrapport for miljøtilsynet d. 23. november 2016. 
Virksomhed:   Hesselho Dambrug 
Adresse:   Hovborgvej 107, 7200 Grindsted 
Formål med tilsyn:   Lovpligtigt ”samlet tilsyn”  
Fra virksomheden deltog:   Jens Jensen, Freia Akva ApS 
Tilsyn udført af:   René Mathiasen, Varde Kommune 
Rapporten kvalitetssikret af: Birgit Friis Lund, Varde Kommune 
 
Bemærkninger til tilsynet 
Varde Kommune indskærper:  

 at Hesselho Dambrug til enhver tid overholder gældende flodemål på 29,05 dvr90.   at der udtages 2 egenkontrolprøver pr. år på Hesselho Dambrug. 
Generelt 
Hesselho Dambrug er et traditionelt dambrug med jorddamme. 
Dambruget er reguleret af dambrugsbekendtgørelsen1, og er omfattet af listepunktet I202 i godkendelsesbekendtgørelsen2. 
Der er tidligere søgt om miljøgodkendelse, uden at vi er nået i mål med en godkendelse, men nu er der netop kommet en ny dambrugsbekendtgørelse, som betyder, at der skal indsendes en revideret ansøgning om miljøgodkendelse.  
Ved tilsynet blev der spurgt ind til, om oprensning af forkanalen kræver tilladelse fra kommunen. Det gør det ikke. Det opgravede materiale må dog ikke spredes på §3 areal, hvilket der er på hele den nordlige del af forkanalen, samt på sydsiden af forkanalen på de sidste 100 meter mod øst. 
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Opstemning 
Varde Kommune fik i sommeren 2016 en klage over, at der var for høj vandstand opstrøms opstemningen ved Hesselho Dambrug. Ved tilsyn ved opstemningen d. 1. juni 2016 kunne flodemålsmærket ikke ses. Varde Kommune indskærpede derfor, at der skulle indstøbes et flodemålsmærke i opstemningen til at markere den maksimal tilladelige opstemning på 29,05 m dvr90.   
Ved tilsynet d. 23. november 2016 havde dambruget fundet skalapælen, der er gjort fast i stemmeværkets sydvestlige side. Der var dog opstemmet til 29,30 m dvr90 (se indsat billede). 

 
Gældende flodemål er 29,05 m dvr90. Flodemålet må aldrig overskrides.  
Varde Kommune indskærper derfor, at Hesselho Dambrug til enhver tid overholder gældende flodemål på 29,05 dvr90.  
Spildevand 
DVFI-resultatet for 2016 er vist i regnearket nedenfor. Der er tegn på belastning fra dambruget nedstrøms. Der er derfor behov for en bedre rensning af udløbsvandet fra dambruget.   
Varde Kommune har tidligere meddelt dig, at der skal udtages 2 egenkontrolprøver til analyse pr. år både i ind- og udløb. Der er ikke indlagt analyserapporter i Puls. Dette skal analysefirmaet gøre, når de har udtaget egenkontrolprøver ved dambrug.  
Varde Kommune indskærper, at der udtages 2 egenkontrolprøver pr. år på Hesselho Dambrug. 



 
 

            Bemærkning 
Dambrug Vandløb Station Placering DVFI 

- 
2016 

DVFI 
- 
2015 

Belastning Faunainteresser / 
Forureningsindikatorer 

Hesselho 
Dambrug 

Holme Å 0004-
27510 OS 7 7   

Nemoura avicularis*, Isoptena 
serricornis*** 

    
0004-
25700 NS 6 5 

Tegn på 
belastning fra 
dambrug 

Baetis niger**, Amphinemura 
sulcicollis****, Nemoura avicularis / 
mange orme, igler og 
vandbænkebider 

   *Gullistet slørvinge – opmærksomhedskrævende 
   **Gullistet døgnflue – opmærksomhedskrævende    ***Rød- og gullistet slørvinge – National ansvarsart, sårbar    ****Gullistet slørvinge - opmærksomhedskrævende                                                      
Brugerbetaling 
I henhold til brugerbetalingsbekendtgørelsen3 skal Varde Kommune opkræve brugerbetaling for den tid, der er brugt på at planlægge og gennemføre tilsynet på virksomheden samt udarbejdelse af tilsynsrapport, herunder også den eventuelle opfølgning, der måtte være på tilsynet. Opkrævning af brugerbetaling vil ske senest i november 2017. Timeprisen for brugerbetaling fastsættes årligt af Miljøstyrelsen.  
Tid brugt på planlægning, tilsyn og afrapportering indtil dags dato: 5 timer. 
Hvis tilsynsrapporten giver anledning til spørgsmål eller bemærkninger, er du velkommen til at kontakte mig. 
Venlig hilsen   René Mathiasen Fagkoordinator  
 
 Lovhenvisninger 
1: Bekendtgørelse nr. 1567 af 7. december 2016 om miljøgodkendelse og samtidig sagsbehandling af ferskvandsdambrug. 2: Bekendtgørelse nr. 1517 af 7. december 2016 om godkendelse af listevirksomhed. 3: Bekendtgørelse nr. 1518 af 7. december 2016 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.  


